

## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月9日

|                  |              |            |                       |
|------------------|--------------|------------|-----------------------|
| 上場会社名            | 株式会社あさくま     | 上場取引所      | 東                     |
| コード番号            | 7678         | URL        | http://asakuma.co.jp/ |
| 代表者              | (役職名)代表取締役社長 | (氏名)横田 優   |                       |
| 問合せ先責任者          | (役職名)取締役管理部長 | (氏名)西尾 すみ子 | (TEL) 052(800)7781    |
| 四半期報告書提出予定日      | 2021年2月10日   | 配当支払開始予定日  | —                     |
| 四半期決算補足説明資料作成の有無 | : 無          |            |                       |
| 四半期決算説明会開催の有無    | : 無          |            |                       |

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 2021年3月期第3四半期 | 5,028 | △27.1 | △502 | —     | △431 | —     | △772             | —     |
| 2020年3月期第3四半期 | 6,897 | △1.3  | 273  | △42.3 | 289  | △42.5 | 179              | △35.9 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △772百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 179百万円 (△35.9%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2021年3月期第3四半期 | △144.74         | —                          |
| 2020年3月期第3四半期 | 35.21           | 34.83                      |

(2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2021年3月期第3四半期 | 5,138 | 3,032 | 59.0   |
| 2020年3月期      | 5,063 | 3,896 | 76.9   |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 3,032百万円 2020年3月期 3,896百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |       |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 10.00  | —      | 5.00 | 15.00 |
| 2021年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —     |
| 2021年3月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00  |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-------|------|---|------|---|-----------------|---|----------------|
|    | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円             | % | 円 銭            |
| 通期 | 7,071 | △20.1 | △406 | — | △380 | — | △713            | — | △133.37        |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|                  |            |            |            |
|------------------|------------|------------|------------|
| 2021年3月期3Q       | 5,374,720株 | 2020年3月期   | 5,344,820株 |
| ② 期末自己株式数        | 48,000株    | 2020年3月期   | —          |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 5,340,486株 | 2020年3月期3Q | 5,103,201株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (会計上の見積りの変更)                 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |
| (重要な後発事象)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年12月31日)におけるわが国経済は、国内外における新型コロナウイルス感染症拡大の影響により企業収益の低下や雇用環境の悪化は続いており、極めて厳しい状況にあります。

外食産業におきましては、2020年4月の緊急事態宣言により全国的に休業や営業時間短縮等を余儀なくされ、宣言解除後にはGo to キャンペーンの効果により回復する場面もありましたが、11月からの新型コロナウイルス感染症拡大の第3波により同キャンペーンが一時停止や縮小し個人消費に大きな影響を与えております。

このような環境のもと、当社グループといたしましては、「お客様に食を通じて感動を提案するエンターテインメントレストラン」という不変的な考えのもと、ステーキハウスとして品質とお値打ち感のある商品を提供してまいりました。新型コロナウイルス感染症拡大防止策を講じたうえで各種フェアを行ってまいりましたが、12月に入り自治体の要請に基づく営業時間の短縮や忘年会の自粛等、不要不急の外出を控える動きが影響し、売上高は伸び悩んでおります。

当第3四半期連結累計期間における店舗展開につきましては、当社の直営店及びF C店で各1店舗、連結子会社である株式会社あさくまサクセッションで8店舗、連結子会社である株式会社竹若で3店舗の退店がありました。そのため、当第3四半期連結会計期間末における当社の店舗数は、直営店62店舗にF C店5店舗を加えて67店舗、株式会社あさくまサクセッションの直営店は10店舗、株式会社竹若の直営店は10店舗となり、当社グループの総店舗数は87店舗(F C店5店舗を含む)となっております。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高が5,028,953千円(前年同四半期比27.1%減)、営業損失が502,960千円(前年同四半期は営業利益273,527千円)、経常損失が431,329千円(前年同四半期は経常利益289,711千円)、親会社株主に帰属する四半期純損失が772,956千円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益179,683千円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて480,846千円増加し、2,661,457千円となりました。主な要因は、現金及び預金が223,377千円、売掛金が163,772千円それぞれ増加したことによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて405,895千円減少し、2,476,937千円となりました。主な要因は、有形固定資産が248,592千円減少したことによりです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて74,951千円増加し、5,138,394千円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて586,933千円増加し、1,470,035千円となりました。主な要因は、短期借入金を400,000千円計上したことによりです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて352,081千円増加し、636,127千円となりました。主な要因は、長期借入金を378,800千円計上したことによりです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて939,014千円増加し、2,106,163千円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて864,063千円減少し、3,032,231千円となりました。主な要因は、利益剰余金が799,680千円減少したことによりです。

この結果、自己資本比率は59.0%(前連結会計年度末は76.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大により2021年1月には緊急事態宣言が当社の事業を営む都府県にて再発令され、先行きの不透明な状況が続くものと想定しており、現時点におきましては合理的に見積もることが困難であることから、2020年11月10日付の「2021年3月期業績予想並びに剰余金の配当(中間配当無配)及び配当予想に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想を据え置くこととしております。

なお、今後の進展等により、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 1,790,548               | 2,013,926                     |
| 売掛金         | 232,806                 | 396,579                       |
| 原材料及び貯蔵品    | 61,586                  | 50,913                        |
| その他         | 97,014                  | 200,928                       |
| 貸倒引当金       | △1,345                  | △890                          |
| 流動資産合計      | 2,180,610               | 2,661,457                     |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額) | 1,078,019               | 897,744                       |
| その他(純額)     | 422,150                 | 353,833                       |
| 有形固定資産合計    | 1,500,170               | 1,251,578                     |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 522,237                 | 478,996                       |
| その他         | 10,048                  | 35,197                        |
| 無形固定資産合計    | 532,285                 | 514,194                       |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 差入保証金       | 726,014                 | 660,447                       |
| その他         | 126,697                 | 53,051                        |
| 貸倒引当金       | △2,335                  | △2,335                        |
| 投資その他の資産合計  | 850,376                 | 711,164                       |
| 固定資産合計      | 2,882,832               | 2,476,937                     |
| 資産合計        | 5,063,443               | 5,138,394                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 買掛金           | 385,070                 | 473,353                       |
| 短期借入金         | —                       | 400,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | —                       | 60,800                        |
| 未払法人税等        | 2,516                   | 21,877                        |
| 賞与引当金         | 21,000                  | 8,500                         |
| 株主優待引当金       | 10,953                  | 4,855                         |
| 資産除去債務        | —                       | 53,720                        |
| その他           | 463,561                 | 446,927                       |
| 流動負債合計        | 883,101                 | 1,470,035                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | —                       | 378,800                       |
| 資産除去債務        | 110,851                 | 127,836                       |
| その他           | 173,195                 | 129,491                       |
| 固定負債合計        | 284,046                 | 636,127                       |
| 負債合計          | 1,167,148               | 2,106,163                     |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 857,550                 | 861,335                       |
| 資本剰余金         | 934,621                 | 938,407                       |
| 利益剰余金         | 2,104,123               | 1,304,442                     |
| 自己株式          | —                       | △71,953                       |
| 株主資本合計        | 3,896,295               | 3,032,231                     |
| 純資産合計         | 3,896,295               | 3,032,231                     |
| 負債純資産合計       | 5,063,443               | 5,138,394                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                                       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高                                   | 6,897,355                                      | 5,028,953                                      |
| 売上原価                                  | 2,790,596                                      | 2,114,245                                      |
| 売上総利益                                 | 4,106,758                                      | 2,914,707                                      |
| 販売費及び一般管理費                            | 3,833,231                                      | 3,417,668                                      |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 273,527  | △502,960                                       |
| 営業外収益                                 |  |  |
| 受取利息及び配当金                             | 137  | 754  |
| 助成金収入                                 | —  | 35,119   |
| その他                                   | 17,965   | 45,034   |
| 営業外収益合計                               | 18,102   | 80,909   |
| 営業外費用                                 |  |  |
| 支払利息                                  | —  | 2,782  |
| 和解金                                   | 1,020  | —  |
| リース料                                  | —  | 4,308  |
| その他                                   | 898  | 2,187  |
| 営業外費用合計                               | 1,918  | 9,278  |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 289,711  | △431,329                                       |
| 特別利益                                  |  |  |
| 退店補償金収入                               | —  | 4,298  |
| 補助金収入                                 | —  | 10,445   |
| 投資有価証券売却益                             | 5,999  | —  |
| その他                                   | —  | 3,445  |
| 特別利益合計                                | 5,999  | 18,189   |
| 特別損失                                  |  |  |
| 固定資産売却損                               | 291  | 16,373   |
| 固定資産除却損                               | —  | 3,879  |
| 店舗休止損失                                | —  | 37,505   |
| 減損損失                                  | —  | 189,036  |
| 店舗閉鎖損失                                | 1,846  | 42,189   |
| その他                                   | —  | 606  |
| 特別損失合計                                | 2,137  | 289,591  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 293,573  | △702,731                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 95,829   | 32,794   |
| 法人税等調整額                               | 18,060   | 37,431   |
| 法人税等合計                                | 113,889  | 70,225   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 179,683  | △772,956                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 179,683  | △772,956                                       |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 179,683  | △772,956                                       |
| 四半期包括利益           | 179,683  | △772,956                                       |
| (内訳)              |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 179,683  | △772,956                                       |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計上の見積りの変更)

(資産除去債務の見積りの変更)

当第3四半期連結会計期間において、新たな情報の入手に伴い、店舗の退去時に必要とされる原状回復費用について見積りの変更を行いました。この見積りの変更に伴い増加額94,981千円を資産除去債務に加算しております。

なお、この見積りの変更に伴って計上した有形固定資産の一部について減損損失を計上したため、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純損失が26,042千円増加しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(株主資本の著しい変動)

当社は、2020年7月7日開催の取締役会決議に基づき、自己株式48,000株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が71,953千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が71,953千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、飲食事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。